
3487 8/12 92: 1. beh. àf f. t. 1. vedr. omlægning af medicintilskud til visse lægemidler 3488 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg vil allerførst sige til Centrum-Demokra- 

ternes ordfører, at jeg er helt enig i, at det ofte 
går for hurtigt, og at vi måske overser detaljer, 
som vi så må tage fat på i udvalgene, og som 
kan give problemer i: relation til den endelige 
udformning af loven. 

Vi vil fra radikal side naturligvis gå grundigt 
til værks under udvalgsbehandlingen. Selv om 
vi er godt tilfredse med det forslag, der ligger 
her, er vi ikke kede af, at vi måske skal have 
lidt lange møder og have nogle ekstra oplys- 
ninger frem, som måske kan gøre forslaget 
endnu bedre og kan forebygge nogle misforstå- 
elser. 

Formålet med forslaget er, som flere ordfø- 
rere har været inde på, at give mulighed for 
reel konkurrence på priserne på lægemidler. 
Sóm det har været hidtil med det nuværende 
tilskudssystem, har interessenterne inden for 
dette meget komplicerede område bestået af 
det offentlige, af apotekerne, af patienterne og 
af producenterne, og der har været en uhellig 
alliance mellem apotekerne, patienterne og 
producenterne, og den eneste sikre taber har 
været de offentlige kasser. 

Det system bliver forhåbentlig brudt nu, så- 
ledes at de offentlige kasser og patienterne kan 
have den samme interesse i, at der bliver ud- 
skrevet de billigste præparater. Det venter vi 
os temmelig meget af, så derfor er vi glade for 
princippet i forslaget. 

Men der er selvfølgelig nogle problemer. 
For det første er der ikke sikkerhed mod ud- 
giftsstigninger til de patienter, som vil fasthol- 
de et dyrt præparat, selv hvor der er billige al- 
ternativer. Vi er derfor interesserede i at få nø- 
jere belyst, hvordan en særordning kan komme 
til at fungere. Hvor hurtigt kan en særordning 
for en enkelt patient træde i kraft osv.? Det vil 
vi gerne have belyst i udvalget. 

Det andet problem er: Hvor hurtigt sætter 
priskonkurrencen ind? Her vil vi gerne have 
belyst, hvordan erfaringerne er fra andre lan- 
de, som har indført fastkronetilskud. Sverige 
og Tyskland har været nævnt. Det er sådan, at 
hvis priskonkurrencen sætter langsomt ind, vil 
det selvfølgelig kunne ses i den evaluering, 
som skal foretages på et givet tidspunkt, at der 
ikke har været særlig stor effekt. Derimod vil 
en evaluering på et senere tidspunkt forment- 
lig kunne afsløre en større effekt. 

Forløbet i denne konkurrence kan sikkert 
trækkes ud over lang tid, og vi vil gerne se på, 
om man kan bygge på erfaringer fra andre lan- 
de. 

Disse ting vil vi især koncentrere os om i ud- 
valget, men i hovedlinjerne er vi godt tilfredse 
med det, der ligger her. Vi forventer, at det vil 
betyde færre udgifter for det offentlige, og at 
det vil betyde lavere medicinpriser i alminde- 
lighed, 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Vi kan også støtte forslaget. Vi mener, at her 

er forsøgt en besparelse, og det er nu engang 
sådan, at det er nødvendigt med nogle bespa- 
relser. Når vi har et stort underskud og der er 
nye ting, man vil bruge penge på, er dét også 
nødvendigt med nogle besparelser. 

Men det er ikke lige meget, hvordan man fo- 
retager de besparelser. Her synes jeg at det er 
sket på en ansvarlig måde. Den konstruktion, 
som så glimrende blev gennemgået af den for- 
rige ordfører, skål jeg ikke gentage, men blot 
sige, at jeg synes, at den måde, besparelsen er 
sket på, er forsvarlig. 

Vi kan støtte forslaget. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Den ændring i vores tilskudssystem, som vi 

har til behandling i dag, er en grundlæggende 
ændring. Derfor er det også vigtigt, at vi prøver 
at nyttiggøre de erfaringer, vi kan hente i andre 
lande. 

Man har erfaringer i Holland og Tyskland, 
og Sverige står over for at indføre en tilsvaren- 
de ordning. Vi vil altså nyttiggøre de erfarin- 
ger, der foreligger. 

Det er qgså vigtigt, at vi løbende følger ord- 
ningen, sådan at der meget hurtigt kan gribes 
ind, hvis det viser sig, at omlægningen får nog- 
le virkninger, som ikke var tilsigtet. 

Så er det også tanken, at vi efter en periode 
skal foretage en decideret evaluering af ord- 
ningen. 

Jeg takker for den tilslutning, der har været 
til forslaget. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
Jeg vil blot gentage det spørgsmål, jeg stille- 

de til sundhedsministeren i første runde, om 


